ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Sa Thầy, ngày         tháng       năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết về kết quả giám sát chuyên đề

việc triển khai thực hiện các quy định pháp luật về thu, chi

ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân huyện về kết quả giám sát chuyên đề: Việc triển khai thực hiện

các quy định pháp luật về thu, chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện (Từ

01/01/2021 -  30/09/2023). Ủy ban nhân dân huyện báo cáo như sau:

1. Kết quả triển khai một số nhiệm vụ khắc phục các hạn chế nêu tại

báo cáo kết quả giám sát

1.1. Thực hiện giao dự toán ngân sách phải tính đúng, tính đủ, không bỏ sót

các khoản thu và các nhiệm vụ chi. Chủ động bố trí dự phòng cho các nhiệm vụ

phòng, chống thiên tai, dịch bệnh... đảm bảo tỷ lệ theo quy định của Luật Ngân

sách Nhà nước.

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp

với Chi cục Thuế huyện và các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

thực hiện rà xoát, tổng hợp xây dựng và giao dự toán ngân sách hàng năm đảm

bảo tính đúng, tính đủ các khoản thu và nhiệm vụ chi, việc bố trí dự phòng ngân

sách huyện đảm bảo tỷ lệ từ 2-4% tổng chi ngân sách cấp huyện và cấp xã theo

Khoản 1 Điều 10 Luật ngân sách Nhà nước năm 2015; dự phòng ngân sách huyện

được sử dụng cho nhiệm vụ chi phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch

bệnh, cứu đói; nhiệm vụ quan trọng về quốc phòng, an ninh và các nhiệm vụ cần

thiết khác.

1.2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động

rà soát các nhiệm vụ chi trong dự toán năm được giao, sắp xếp thứ tự các nhiệm vụ

chi ưu tiên theo mức độ cấp thiết; tăng cường quản lý chi tiêu đảm bảo tiết kiệm,

chặt chẽ, hiệu quả và đúng quy định.

Năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Chương trình hành động

triển khai thực hiện các Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện về

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024(1), trong đó chỉ đạo các

cơ qua, đơn vị triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, rà soát, cắt giảm các nhiệm vụ

1: Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 16/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện.

2

chưa thực sự cần thiết, chậm triển khai... dành nguồn lực cho phục hồi và phát triển

kinh tế - xã hội, phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí

hậu, thực hiện các nhiệm vụ an sinh xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng và cải

cách chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội. Các cơ quan, đơn vị, địa phương cần

nâng cao chất lượng công tác thẩm định, phân bổ dự toán, chủ động ưu tiên bố trí

kinh phí sự nghiệp được giao đảm bảo thực hiện các Đề án, chính sách an sinh xã

hội, chuyển đổi số và các nhiệm vụ quan trọng, cần thiết đã được cấp thẩm quyền

phê duyệt. Tăng cường lồng ghép nhiệm vụ trong phạm vi dự toán được giao, sử

dụng ngân sách hiệu quả, triệt để tiết kiệm để hoàn thành nhiệm vụ được giao.

1.3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành ngân

sách để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những trường hợp sai phạm.

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện triển khai thực hiện Kế

hoạch thanh tra năm 2024 đã được Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại

Quyết định số 17/QĐ-UBND, ngày 12 tháng 01 năm 2024, trong 6 tháng đầu năm

triển khai 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch tại các đơn vị(2), qua công tác thanh tra

đã kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế tại các đơn vị được thanh

tra góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách.

1.4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về quyền và nghĩa vụ của công dân, để công dân hiểu rõ trách nhiệm

của mình đối với Nhà nước về nộp thuế, phí theo quy định.

- Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Chi cục Thuế huyện, Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn thường xuyên tuyên truyền và nghĩa vụ của công dân về nộp thuế

và phí thông qua các hình thức: Tổ chức hội nghị hướng dẫn người nộp thuế, niêm

yết công khai tại trụ sở Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Hàng năm chỉ đạo các đơn vị phối hợp cùng Chi cục thuế triển khai công

tác tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tổ chức đối thoại

định kỳ với người nộp thuế 1 năm/2 lần vào tháng 3 và tháng 8 hàng năm.

1.5. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng

cường phối hợp với Chi cục Thuế huyện trong triển khai các biện pháp để tăng

thu ngân sách khi có đề nghị của Chi cục Thuế. Thực hiện nghiêm túc các nhiệm

vụ theo Quyết định 518/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân

dân huyện ban hành quy chế phối hợp trong công tác thu ngân sách Nhà nước trên

địa bàn huyện Sa Thầy.

- Trong thời gian qua, công tác chỉ đạo việc thực hiện quy chế phối hợp

giữa các đơn vị theo Quyết định 518/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2020 của

Ủy ban nhân dân huyện thực hiện nghiêm túc và đạt hiệu quả cao, định kỳ hàng

tuần, phòng Tài chính - Kế hoạch và phòng Kinh tế Hạ tầng cung cấp danh sách

2: Quyết định số 07/QĐ-TTr, ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Chánh Thanh tra về việc Thanh tra việc thực

hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn các xã Ya Tăng, Ya Xiêr, huyện Sa Thầy.

3

cấp giấy phép xây dựng và giấy phép kinh doanh để Chi cục Thuế huyện thực

hiện các biện pháp đôn đốc thu thuế từ hộ kinh doanh và thuế xây dựng cơ bản.

Công tác quản lý thu thuế xây dựng cơ bản vãng lai và thu từ các công trình có

vốn ngân sách Nhà nước được quan tâm đúng mức, đảm bảo thu đúng quy định

của Luật quản lý thuế. Kho bạc Nhà nước thực hiện trích nộp thuế vào ngân sách

Nhà nước trước khi giải ngân vốn đầu tư cho đơn vị xây dựng. Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn tham gia tích cực vào việc thực hiện công tác thu ngân sách Nhà

nước, thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ của Hội đồng tư vấn thuế.

1.6. Nghiên cứu thành lập Tổ chống thất thu về hoạt động khai thác khoáng

sản, vận tải, thu mua nông sản theo mùa vụ, công tác chống thất thu đối với các

nguồn thu vãng lai với sự tham gia của các cơ quan ban ngành nhằm khai thác

nguồn thu hiệu quả, đúng quy định.

Trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân huyện sẽ chỉ đạo Chi cục Thuế huyện

chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Tổ chống thất thu theo kiến nghị của Hội

đồng nhân dân huyện.

1.7. Chỉ đạo Chi cục Thuế huyện triển khai tích cực các biện pháp đôn đốc,

thu hồi nợ, xử lý nợ thuế theo đúng quy định của pháp luật. Kịp thời biểu dương,

khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thu thuế

trên địa bàn huyện.

Công tác triển khai các biện pháp đôn đốc, thu hồi nợ, xử lý nợ trong thời

gian qua được quan tâm và chỉ đạo quyết liệt. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo

Chi cục Thuế huyện chủ động tham mưu các biện pháp thu nợ và cưỡng chế nợ

theo đúng quy định, đảm bảo kịp thời đúng tiến độ theo đúng thời gian quy định.

Nhìn chung, tỷ lệ nợ hàng tháng không tăng đáng kể; tỷ lệ nợ trên tổng thu ngân

sách Nhà nước đảm bảo đúng quy định cho phép.

1.8. Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế Hoạch tăng cường công tác kiểm tra,

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn lập dự toán thu, chi, quyết toán

ngân sách Nhà nước theo đúng các quy định. Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thuế

huyện hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong

công tác lập, giao và quyết toán thu, chi và ngân sách hàng năm thông qua việc ban

hành các văn bản chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân huyện và hướng dẫn của

cơ quan chuyên môn.

2. Đánh giá chung

2.1. Kết quả đạt được

- Được sự quan tâm lãnh đạo sâu sát của Huyện ủy, giám sát của Hội đồng

nhân dân huyện, điều hành linh hoạt Ủy ban nhân dân huyện, cùng với nỗ lực của

các cơ quan, đơn vị, địa phương, qua đó, kết quả triển khai thực hiện một số nhiệm

4

vụ tại Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân

dân huyện đạt kết quả khả quan.

- Thực hiện thu ngân sách trên địa bàn huyện đến 31 tháng 5 năm 2024 là

77.298,3 triệu đồng, đạt 67,4% dự toán tỉnh giao và đạt 45% dự toán huyện giao.

Ước thực hiện 6 tháng đầu năm là 84.054 triệu đồng, đạt 73,3% dự toán tỉnh giao

và đạt 49% dự toán huyện giao và bằng 191,8% so cùng kỳ, trong đó: Chi cục

Thuế huyện thu đạt 68,9% so dự toán tỉnh giao và đạt 43,3% dư toán huyện giao

(số thu thực hiện 6 tháng loại trừ thu tiền sử dụng đất ước đạt 68.159 triệu đồng,

đạt 76% dự toán tỉnh giao và đạt 67% huyện giao, bằng 166% so cùng kỳ ).

- Các nhiệm vụ chi được thực hiện theo tiến độ, đã góp phần phát triển kinh

tế - xã hội, các Đề án, chương trình, chính sách an sinh, xã hội và đảm bảo an ninh

quốc phòng trên địa bàn huyện.

2.2. Tồn tại, hạn chế

- Đối với các điểm mỏ khai thác khoáng sản, công tác quản lý thu chủ yếu

dựa trên số liệu kê khai của người nộp thuế, chưa có các biện pháp hiệu quả để

khai thác nguồn thu đúng với tình hình khai thác thực tế của các đơn vị.

- Công tác quản lý thu thuế của một số hoạt động thương mại, dịch vụ vãng

lai còn khó khăn.

- Tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công và nguồn vốn thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia còn hạn chế.

2.3. Nguyên nhân

- Các công ty, doanh nghiệp và một số hộ kinh doanh là đơn vị vãng lai

ngoài địa bàn, do đó công tác giám sát, quản lý thu thuế gặp nhiều khó khăn.

- Tiến độ thực hiện nguồn thu từ các Dự án khai thác quỹ đất và nguồn thu

sử dụng đất chậm, vì vậy ảnh hưởng đến việc bố trí vốn từ nguồn thu tiền sử dụng

đất cho các Dự án trong kế hoạch đầu tư công hằng năm; trong quá trình thực hiện

nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia còn nhiều vướng mắc, các cơ quan,

đơn vị được giao làm Chủ đầu tư các nội dung, Dự án còn lúng túng; một số nội

dung, Dự án định mức hỗ trợ thấp, thiếu đối tượng thụ hưởng nên không triển khai

thực hiện được và giải ngân nguồn vốn.

3. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị Hội đồng nhân dân huyện tăng cường tổ chức giám sát các nội

dung, Dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia để nguồn vốn sử dụng

đúng mục đích, đối tượng thụ hưởng, nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn, đồng

thời phát hiện những hạn chế, sai sót để kịp thời khắc phục.

- Đề nghị Hội đồng nhân dân huyện tổ chức các Kỳ họp chuyên đề thường

xuyên phân bổ kịp thời nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia và các

nguồn vốn khác được cấp thẩm quyền giao bổ sung trong năm để kịp thời triển

5

khai các Dự án, giải ngân nguồn vốn đạt kế hoạch theo chỉ đạo của cấp thẩm

quyền và tránh bị ảnh hưởng do điều kiện thời tiết bất lợi, đặc thù của huyện.

Ủy ban nhân dân huyện kính báo Hội đồng nhân dân huyện biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c)

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Lưu: VT, HNH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dương Quang Phục

		2024-06-14T11:07:11+0700

		2024-06-15T11:20:45+0700

		2024-06-17T16:56:02+0700

		2024-06-17T16:55:58+0700

		2024-06-17T16:55:58+0700

		2024-06-17T16:55:58+0700

		2024-06-17T16:56:11+0700